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       Thừa Thiên Huế, ngày  3   tháng 6 năm 2021 
  

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống HIV/AIDS,   

ma túy, mại dâm và tệ nạn xã hội trong trường học năm 2021 

   

Thực hiện Kế hoạch số 127 /KH-UBND ngày 02/4/2021 của UBND tỉnh về 

phòng, chống mại dâm trên địa bàn tỉnh Thừa thiên Huế năm 2021; Kế hoạch số 

455/KH-BGDĐT ngày 10/5/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ Chính phủ giao trong Chương trình công tác phòng, chống HIV/AIDS, 

ma túy, mại dâm năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Công văn số 1898/BGDĐT-

GDCTHSSV ngày 11/5/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về phối hợp triển khai công 

tác phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội năm 2021; Công văn số 

2034//BGDĐT-GDCTHSSV ngày 19/5/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng 

dẫn làm rõ hơn về nội hàm một số nhiệm vụ trong Kế hoạch số 455/KH-BGDĐT ngày 

10/5/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch 

thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm 

và tệ nạn xã hội trong trường học năm 2021với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU  

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, 

người lao động và học sinh, học viên trong công tác phòng, chống HIV/AIDS, ma 

túy, mại dâm, tệ nạn xã hội; ngăn chặn không để các tệ nạn ma túy, tệ nạn xã hội… 

xâm nhập vào trường học. 

- Tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống chống 

HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, 

học sinh/học viên trong trường học bằng nhiều hình thức, nội dung, biện pháp cụ thể, 

thiết thực 

- Tổ chức các chương trình tập huấn công tác phòng, chống HIV/AIDS, ma 

túy, mại dâm, tệ nạn xã hội đảm bảo thiết thực, hiệu quả.. 

- Đảm bảo 100% các trường học tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý 

thức trách nhiệm của các thành viên trong trường học về phòng, chống HIV/AIDS, 

ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội. 

- 100% trường học tổ chức các hoạt động giáo dục trang bị kiến thức, kỹ 

năng phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm, 

phòng chống HIV/AIDS cho các thành viên trong trường học. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tổ chức giáo dục, tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại 

dâm, tệ nạn xã hội trong trường học 
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Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 1047/KH-SGDĐT ngày 27/4/2021 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện Công ước ASEAN về phòng, chống tội 

phạm buôn bán người, tội phạm giết người và phòng, chống tội phạm ma túy, 

HIV/AIDS, tệ nạn xã hội trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 

năm 2030; Kế hoạch số 1049/KH-SGDĐT  ngày 27/4/2021 của Sở Giáo dục và Đào 

tạo về thực hiện công tác phòng chống ma túy năm 2021 và các văn bản liên quan đến 

công tác phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội. 

- Phối hợp Công an tỉnh thực hiện công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán 

bộ làm công tác giáo dục, tuyên truyền phòng, chống ma túy trong trường học; ngăn 

chặn hiệu quả việc vi phạm pháp luật, phạm tội về ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội. 

- Các đơn vị trường học tích cực phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành và đoàn 

thể, chính quyền địa phương, cha mẹ học sinh trong công tác tuyên truyền phòng, 

chống  HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội trong trường học. 

- Tăng cường công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, truyền thống 

văn hóa cho học sinh; xây dựng và lồng ghép thực hiện công tác tuyên truyền, giáo 

dục giới tính, phòng chống mại dâm trong chương trình chính khóa và các hoạt động 

ngoại khóa cho học sinh, triển khai thực hiện công tác tuyên truyền về các biện pháp 

phòng, chống ma túy cho thành viên trong trường học, nâng cao nhận thức, cảnh báo 

toàn xã hội về tác hại ma tuý; thủ đoạn tội phạm ma túy; tuyên truyền pháp luật 

phòng, chống ma tuý, các chủ trương chính sách của pháp luật về công tác cai nghiện; 

phát hiện tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật về ma tuý. 

- Đa dạng hóa các hình thức hoạt động giáo dục, tuyên truyền về phòng, chống 

HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội như : Tổ chức mít tinh, tọa đàm, giao lưu, 

nói chuyện chuyên đề, tổ chức các cuộc thi sáng tác các tác phẩm tuyên truyền, 

chương trình về phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội,…. 

- Lồng ghép, tích hợp trong chương trình chính khóa môn Giáo dục quốc 

phòng- an ninh, Giáo dục công dân và các môn học liên quan, tổ chức các hoạt động 

ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ... với nội dung giáo dục phòng, chống HIV/AIDS, ma 

túy, mại dâm, tệ nạn xã hội cho học sinh/học viên. 

2. Tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về phòng, chống 

HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội. 

Phối hợp, tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền về 

phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội và phương thức tổ chức các 

hoạt động giáo dục, ngoại khóa cho cán bộ, giáo viên, lãnh đạo các Câu lạc bộ Tuổi 

trẻ phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội, cán bộ Đoàn, Hội, Đội 

trong trường học tổ chức các hoạt động về phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại 

dâm, tệ nạn xã hội. 

3. Tổ chức kiểm tra, khảo sát, đánh giá thực trạng HIV/AIDS, ma túy, mại 

dâm, tệ nạn xã hội và công tác phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tệ 

nạn xã hội tại các trường học 
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- Phối hợp với Công an, chính quyền địa phương và các cơ quan chức năng có 

liên quan tổ chức điều tra, khảo sát trường học có liên quan đến tệ nạn xã hội, 

HIV/AIDS, ma túy, mại dâm để xử lý theo quy định của pháp luật.  

- Tổ chức kiểm tra sức khỏe học sinh theo quy định nhằm phát hiện sớm thành 

viên trong trường học liên quan đến tệ nạn xã hội, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm để tư 

vấn, giúp đỡ kịp thời. 

- Báo cáo thường xuyên theo định kỳ và báo cáo đột xuất về công tác phòng, 

chống  HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội và biện pháp xử lý thành viên 

trong trường học liên quan đến các tệ nạn xã hội, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm . 

III. KINH PHÍ 

Chi từ nguồn ngân sách nhà nước cấp hàng năm; nguồn chi thường xuyên của 

trường học; nguồn tài trợ, viện trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước và 

các nguồn hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Chính trị, tư tưởng - Công tác học sinh, sinh viên: 

 - Làm đầu mối tham mưu lãnh đạo Sở công tác phối hợp với Công an tỉnh, các 

sở, ngành và cơ quan liên quan trong việc triển khai Kế hoạch; tổ chức sơ, tổng kết 

việc thực hiện Kế hoạch và báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh  về công tác 

phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong trường học năm 2021 theo quy định. 

- Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ phòng, chống 

HIV/AIDS, ma túy, mại dâm cho cán bộ, giáo viên làm công tác học sinh, cán bộ Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh, Hội LHTN tại các đơn vị trường học. 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan thuộc Sở chỉ đạo, kiểm tra 

đánh giá tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch tại các cơ sở giáo dục.  

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai, thực hiện của các đơn vị, trường học; tổng 

hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

2. Các Phòng Giáo dục Mầm non, Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Trung học 

và Giáo dục Chuyên nghiệp – Giáo dục Thường xuyên: 

Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công để chỉ đạo đôn đốc, kiểm tra, đánh 

giá việc triển khai thực hiện theo cấp bậc học. 

3. Văn phòng Sở: 

Xây dựng các tiêu chí đánh giá thi đua khen thưởng, trong đó có nội dung tổ 

chức thực hiện Kế hoạch này. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố: 

- Căn cứ Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống 

HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội trong trường học năm 2021 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo, xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Phòng tổ chức triển 

khai thực hiện hiệu quả công tác phòng chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã 

hội trong trường học. 
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- Phối hợp với Công an các huyện, thị xã, thành phố có biện pháp thực hiện 

hiệu quả về công tác giáo dục, tuyên truyền, phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại 

dâm, tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường học, đảm bảo an toàn trường học. 

5. Các đơn vị trực thuộc và các Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp - Giáo 

dục Thường xuyên: 

Các Trường/Trung tâm có kế hoạch phối hợp với Công an các huyện, thị xã, 

thành phố và chính quyền địa phương nơi Trường/Trung tâm đóng để triển khai giáo 

dục pháp luật về phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội và có biện 

pháp thực hiện hiệu quả về công tác ngăn ngừa, phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, 

mại dâm, tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường học, đảm bảo an toàn trường học; cụ thể 

hóa kế hoạch thành các nội dung thực hiện trong nhà trường. 

Trên đây là Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện công tác tuyên 

truyền, giáo dục phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội trong trường 

học năm 2021, yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố, các 

đơn vị trực thuộc Sở và các Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp - Giáo dục Thường 

xuyên lập kế hoạch cụ thể để chỉ đạo, tổ chức triển khai; báo cáo kết quả thực hiện gửi 

về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Chính trị, tư tưởng – Công tác học sinh, sinh 

viên theo địa chỉ: oanhhtt@hue.edu.vn) theo mốc thời gian quy định: báo cáo kết quả 

thực hiện 6 tháng đầu năm trước ngày 02/7/năm, báo cáo tổng kết năm trước ngày 

10/12/năm để tổng hợp báo cáo BGD&ĐT và UBND tỉnh./. 

 
Nơi nhận:  

- Bộ Giáo dục và Đào tạo,  (để báo cáo); 

- UBND tỉnh  

- Công an tỉnh, 

- Tỉnh Đoàn TNCS Hồ Chí Minh,             (để phối hợp); 

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, 

- Sở Y tế, 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố  

- Các đơn vị được phân công tại mục IV (để thực hiện);  

- Lưu: VT, P.CTTT-HSSV. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC  

 

 

 

 

Đoàn Minh Thắng 
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